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 چکیـده

دهید  کارهیای فنیاوری اطلاعیات ارائیه میی     اسلامی ایران بسیاری از خدمات خود را از طری  راهارتش جمهوری 

 تیرین  معیروس یکیی از   ITILشیود.   رو مدیریت مناسب این خدمات پیش از استقرار در ارتش احساس میی  ازاین

سازی الگوی پیادهیابی به ها برای تحق  مدیریت خدمات فناوری اطلاعات است. هدس این تحقی ، دست چارچوب

اسیت. تحقیی     ITILخدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارتش جمهوری اسلامی ایران مبتنیی بیر الگیوی    

کمی( قیرار   –حاضر از منظر هدس در گروه تحقیقات کاربردی و از منظر روش در گروه تحقیقات آمیخته )کیفی 

ا بررسی اسناد، مقالات علمی و مطالعات پیشین الگیوی  مرحله انجام پذیرفته است. در مرحله اول ب 5دارد که در 

سپس در مرحله دوم با انجیام مصیاحبه بیا خبرگیان )بیه       است. گرفته شکلمولفه(  50مفهومی اولیه تحقی  )شامل 

منظیور اعتبارسینجی کمیی الگیوی      و در مرحله سوم بیه  شده تدوینمولفه  59روش دلفی( الگوی تکمیلی تحقی  با 

اسیت. همچنیین جهیت بررسیی      شده استفادههای مختلف آماری و روش تحلیل عاملی تثییدی زمونپیشنهادی، از آ

افیزار   سیازی معیادلات سیاختاری و روش تحلییل مسییر توسیط نیرم        تایید فرضییات و الگیوی پیشینهادی از میدل    

Smartpls5 برداری شده است. پس بهره ( از تایید مساعد بودن ضرایبt-value   بیه بررسیی الگیوی ت )   حقیی  بیر

دهد الگوی پیشنهادی از بیرازش  های نهایی نشان میاست. بررسی شاخص شده پرداختههای مختلف اساس شاخص

 زیر مولفه مورد تایید نهایی قرار گرفت. 59مولفه اصلی و  2باشد. بدین ترتیب الگوی پژوهش با مناسب برخوردار می

(، خدمات فناوری ITIL) انه زیرساخت فناوری اطلاعاتفناوری اطلاعات و ارتباطات، کتابخ های کلیدی: واژه

   اطلاعت و ارتباطات
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 مقدمـه

7ITIL های دولتی و خصوصی در سراسر جهان  است که در سازمان 5هاییروشای از به مجموعه

این الگو یکی از الگوهای مدرن مدیریت خدمات فناوری (. 5975، 5)استیوز و آلوز شود میپیاده 

سازی کتابخانه  دو دلیل عمده برای پیاده (.5975، 8سطح جهان است )رافائلاطلاعات در 

رسانی به مشتری و  وجود دارد. دلیل اول افزایش تمرکز بر خدمت زیرساخت فناوری اطلاعات

مؤثر و شفاس است )احمد و  2مندی به حاکمیت فناوری اطلاعاتِ دلیل دوم افزایش علاقه

درصد از کارشناسان فناوری اطلاعات معتقد  58بیش از  5994در سال (. 5975، 5الدینشمس

های  درصد از سازمان 41نامی فناوری اطلاعات است و همچنین در  کلید خوش ITILبودند که 

. (5990، 1است. )پولاردوکیتراستیل شده استفاده ITIL، خطوط راهنمای کلی موردمطالعه

فناوری اطلاعات را از طری   اطمینان قابلکتابخانه زیرساخت فناوری اطلاعات، خدمات بهتر و 

(. 5971، 4دهد )هریستوهای اساسی به مشتریان ارائه میتصویب بعضی از دستورالعمل

درصد در  55ها در استرالیا، درصد از شرکت 15دهد حدود نشان می شده انجامتحقیقات 

را به  ITILاتریش درصد در  0درصد در سوئیس و  57، متحده ایالاتدر  درصد 82انگلستان، 

در شرایط تهدیدات نظامی و امنیتی دنیای کنونی هیچ  (.5971، 1اند )مگدالنرسمیت شناخته

های امن ارتباطی از گزند دشمنان مصون نیست )جمالی و کشوری بدون داشتن زیرساخت

فناوری ، خدمات وکار کسبشتیبانی از فرآیندهای پ باهدس(. هر سازمانی که 7508شیرازی،

جعفر دهد به چارچوب مناسبی نیاز دارد )تقوا و را به مشتریانش تحویل می اطلاعات

گیرد، مدل مرجعی است که تمام قرار می موردتوجهدر انتخاب چارچوب  آنچه(. 7505،نژاد

 شود مینقشه راه استفاده  عنوان بهسازمان را پوشش داده و  فناوری اطلاعاتهای فعالیت
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ارائه خدمات فاوای آجا از چارچوب خاصی پیروی  که ازآنجایی(. 7507)رضائیان و همکاران، 

های زیادی از دست برود. با توجه به موارد فوق، استفاده از کند ممکن است فرصتنمی

س اصلی رسد. هدنقشه راه خدمات فاوا در آجا ضروری به نظر می عنوان به ITILچارچوب 

سازی خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارتش یابی به الگوی پیادهتحقی  حاضر دست

است. برای این منظور فرضیات تحقی  بدین  ITILجمهوری اسلامی ایران مبتنی بر الگوی 

 است: شده تعریفشکل 

 :فرضیه اصلی 

ارتش جمهوری سازی خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات الگوی پیشنهادی پیاده �

 اسلامی ایران از برازش مناسبی برخوردار است.

 فرضیه فرعی:
با ابعاد اصلی خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات ارتش  شده شناساییهای  بین مؤلفه �

 داری وجود دارد.جمهوری اسلامی ایران رابطه مستقیم و معنا

ده از روش تحقی  آمیخته و در این مقاله ضمن مروری بر پیشینه تحقیقات مشابه، با استفا

و سپس برای  شده ارائهانجام مصاحبه با خبرگان به روش دلفی، الگوی بومی تحقی  

های مختلف آماری و روش تحلیل عاملی تثییدی اعتبارسنجی کمی الگوی پیشنهادی، از آزمون

 است. شده استفاده

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

کارشناسی ارشد علوم کامپیوتر در دانشگاه  نامه پایان( در 5971) 7کریستینا رانبرگ برنتسن

گونه بیان کرد که ، اینسازمانی فرهنگ آن بر روی تثثیرو  ITIL با عنوان استفاده از هالدن نروژ

های این پژوهش یافته .شودنظر متخصص ارائه میاغلب از نقطه ITIL تحقیقات موجود در

عوامل شکست در  ترین مهمشناسد. را به رسمیت می مانیساز فرهنگ ITIL نشان داد که

سازی و عدم های ناموف ، عدم تعهد مدیریت، موازی کاری در پیادهنقش ITILسازی پیاده
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ای با عنوان عوامل ( در مقاله5971) 7باشد. حاجی علی عسگر و همکارانآموزش کارکنان می

وری اطلاعات به شناسایی عوامل موثر و مبتنی بر سلامت خدمات فنا ITILموثر بر مدیریت 

اند. پرداخته ITILدر سازمان بهداشتی مبتنی بر چارچوب  IT عوامل خطر در مدیریت خدمات

ساخت فناوری آمریکا با استفاده از کتابخانه زیر متحده ایالاتارتش ( 7544صنایع دفاعی،)

درصد شده  09به  49پذیری شبکه از اطلاعات موجب تغییر در عملکرد و افزایش دسترس

فناوری اطلاعات  زیرساختاست. یک سازمان غیرانتفاعی وابسته به ارتش بریتانیا از کتابخانه 

سازی  به بررسی پیاده (5975استیوز و آلوز )سازی اطلاعات استفاده کرده است. برای یکپارچه

ITIL سازی  موانع پیاده در این پژوهش اند، نویسندهدر یک سازمان دولتی در پرتغال پرداخته

ITIL ترین  گیرد مقاومت کارمندان مهم در سازمان را بررسی کرده است و در پایان نتیجه می

پژوهشی در  (5975) 5نیتو و همکاراندر بخش دولتی است.  ITILسازی  مسئله در مسیر پیاده

سازمانی به نام دفتر در قالب یک واحد  ITILو  COBIT سازی دو چارچوب مورد یکپارچه

SMOمدیریت خدمات )
 اند.( انجام داده5

در یک سازمان بهداشتی  ITILسازی  به بررسی پیاده (5990) 8تان، کیتر استیل و همکاران

از: حمایت  اند عبارتدرمانی در استرالیا پرداختند. فاکتورهای اساسی موفقیت در این پژوهش 

کنندگان، تغییر در فرهنگ مدیر ارشد، وجود پشتیبان پروژه، مدیریت ارتباطات با تثمین

( طی 5979آوردها و حاکمیت پروژه. چوان چن و کونگ چو )سازمان، در  فواید و دست

به بررسی موانع  2سازی به کمک چارچوب محدود به ارزشپژوهشی پس از مرور فرآیند پیاده

سازی موف  منظور پیاده کند به ها پرداختند. نویسنده بیان میدر سازمان ITIL سازیپیاده

ITIL  از: افراد، سازمان، فرآیند و  اند عبارتقرارداد که  موردتوجهبعد را در سازمان  8باید

 8 اساسی موفقیت را در فاکتورهای( در پژوهشی 5975) 6فناوری. زهیر ایرانی و همکاران
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اند. پولارد و رد، انتظار تلاش، تثثیر اجتماعی و شرایط تجهیزاتی بیان کردهبخش: انتظار عملک

پروژه در امریکا و استرالیا  8( به بررسی فاکتورهای اساسی موفقیت در 5990) 9کیتر استیل

، ITILسازی های اساسی موفقیت پیادهاند. سؤالات اساسی این تحقی  علاوه بر فاکتورپرداخته

های خصوصی و های دولتی در برابر شرکتدر سازمان ITILسازی و علت پیادهتفاوت در توجیه 

سازی در بخش دولتی و خصوصی امریکا با استرالیا است. در  همچنین تفاوت استراتژی پیاده

سازی بین ها نشان داده است که تفاوتی در استراتژی پیادهسازی، یافتهمورد استراتژی پیاده

های برای سازمان طورکلی بهوصی و منطقه جغرافیایی وجود ندارد اما های دولتی و خصسازمان

تر بهتر است از روند های بزرگمناسب است و سازمان ITILجانبه سازی همهکوچک پیاده

 سازی تدریجی استفاده نمایند.پیاده

بررسی مطالعات گذشته نشان داده است که وجه اشترا  تحقی  حاضر با مطالعات پیشین 

 باشد.در قلمرو مکانی )ارتش جمهوری اسلامی ایران( می ها آنلمرو موضوعی و وجه افتراق در ق

 شناسی پژوهشروش. 9

جامعه آماری تحقی  حاضر شامل کارکنان و کاربران فناوری اطلاعات و ارتباطات ارتش 

های تحقی  به روش هدفمند و قضاوتی در طول فرآیند جمهوری اسلامی ایران بوده که نمونه

گیری است که های شایع نمونهگیری هدفمند یکی از روشنمونهاست.  شده انتخابتحقی  

ویژه پژوهش  سؤالمربوط به  شده مشخصبر اساس معیارهای از قبل  کننده شرکتهای گروه

روش پژوهش در این مقاله ترکیبی است و تحقی  در دو  (.5991، 2انوگبوزیهشوند )انتخاب می

گام به انجام رسیده است. در گام اول پژوهش از مطالعات اسنادی و  5بخش کیفی و کمی و در 

است. مدل مفهومی اولیه  شده استفادهای در حوزه خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات کتابخانه

م با استفاده از روش تحقی  کیفی و اجرای روش باشد. در گام دوتحقی ، حاصل این گام می

تر گشته و برخی از اشکالات نفر از خبرگان )ارشد( غنی 77دلفی، الگوی اولیه تحقی  توسط 

باشد. این خبرگان که مدل ثانویه )تکمیلی( پژوهش، خروجی این مرحله می شده اصلاحآن 

                                                                                                                                       
Azza 

7. Pollard, Carol; Cater-Steel, Aileen 

5. Onwuegbuzie 



 927/ .....اطلاعات و ارتباطات یخدمات فناور سازیادهیپ یالگو 

 

سال سابقه  79کشور دارای حداقل  نظامی های دانشگاهشامل استادان، پژوهشگران و مشاوران 

مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات که تسلط نظری، تجربه عملی، تمایل و توانایی مشارکت 

-در پژوهش را با مدر  تحصیلی دکتری یا دانشجوی دکتری در رشته فناوری اطلاعات داشته
ن )میانی( گرفته شد که اعتبار سنجی کمی مدل تکمیلی، نظر خبرگا منظور بهاند. در گام سوم 

نفر از مدیران، کارشناسان و متخصصین آجا در حوزه مرتبط با امور خدمات فناوری  14

سابقه کار مرتبط سال  1اطلاعات، با حداقل مدر  تحصیلی کارشناسی ارشد و دارای حداقل 

 5قی  از نامه بر اساس مدل ثانویه، نسبت به بررسی روایی ابزار تحبودند. پس از تدوین پرسش

ای استفاده شد. همچنین پایائی ابزار تحقی  از دو روش آلفای طری  روایی محتوایی و روایی سازه

تعیین نوع روش آماری  منظور بهکرونباخ و پایایی ترکیبی محاسبه شد که مورد تایید قرار گرفت. 

است.  شده استفادها هاسمرینوس برای تعیین نرمال بودن داده –، از آزمون کولموگرس مورداستفاده

های تحقی  بوده است. لذا با توجه به محدود بودن داده غیر نرمالنتیجه این آزمون حاکی از 

ها، جهت بررسی نمونه( و نرمال نبودن داده 14ها در گام اعتبار سنجی )بودن تعداد نمونه

افزار توسط نرممعادلات ساختاری  سازی مدلفرضیات و آزمون مدل ثانویه تحقی  از  وسقم صحت

Smartpls5 است. پس از تایید مساعد بودن ضرایب مسیر و معنادار بودن ضرایب  شده استفاده

(t-valueبه بررسی برازش مدل تحقی  بر اساس شاخص ) هایCv-Com7، Cv-Red5 

برازندگی مدل پیشنهادی بوده و حاصل مراحل  دهنده نشانها شد. نتایج بررسی شاخص پرداخته

 فوق کفایت علمی مدل پژوهش را تایید نموده است.

 تحقیق هاییافته وتحلیل تجزیه 
-هایی است که با ابزاری تحقی ، مستلزم دست یافتن به دادهبرای مسثله حل راهیافتن پاسخ و 

این پژوهش، محق  در مراحل شوند. در  های گوناگونی گردآوری میهای متنوع و با روش

نامه ای و ابزار پرسشهای مناسب از مطالعات کتابخانهمختلف تحقی  برای دستیابی به داده

های کیفی و کمی است که های این پژوهش شامل دادهداده وتحلیل تجزیهاستفاده نموده است. 

های کمی از طری  دادهای و های کیفی از طری  روش دلفی و مطالعات اسنادی و کتابخانهداده

                                                                                                                                       

 شاخص اشتراکی. 7

 شاخص حشو یا افزونگی .5
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است. همچنین محق  با  شده آوری جمعهای نظرسنجی از خبرگان و کارشناسان نامهپرسش

در دو سطح آمار  5نسخه  Smart Plsو  55نسخه  SPSSافزارهای آماری استفاده از نرم

 ها پرداخته است.توصیفی و استنباطی به تحلیل داده

 )مدل مفهومی اولیه(ها گذاری شاخصگام اول: برچسب 4-9

 شده گرفتهکد در نظر  عنوان بهاز مرور ادبیات  شده استخراجدر این پژوهش ابتدا تمام عوامل 

-را در یک مفهوم مشابه دسته ها آنها است، سپس با در نظر گرفتن مفهوم هر یک از این کد
-تیب کدصورت گرفته شد بدین تر ITILبندی کدها بر اساس چارچوب کنیم دسته بندی می

مؤلفه اصلی: استراتژی خدمت، طراحی خدمت، انتقال خدمت،  2های استخراجی، درون 

 هایتحلیل بر اساسگذاری گردید. عملیاتی کردن خدمت و بهبود مداوم خدمت فاوا جای

مؤلفه  2 درمجموع ،شده انتخابنهایی  مقالۀ 45 روی محتوا تحلیل روش کمک به گرفته صورت

های سازی خدمات فناوری اطلاعات در سازمانمدل پیاده برای )شاخص( مؤلفهزیر  50 و اصلی

گذاری نتایج حاصل از برچسب 7شدند که در جدول  گذاریبرچسب و دفاعی کشف -نظامی 

 است. شده دادهها نشان شاخص
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 اعتبار سنجی کیفیگام دوم:  4-2

در گام دوم با استفاده از روش تحقی  کیفی و اجرای روش دلفی، الگوی اولیه تحقی  توسط 

 نفر از خبرگان )ارشد( انتخاب شده است. 77
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های تثثیرگذار بر ابعاد و شاخص نشان داده شده است، فهرست نهایی 7همانطور که در شکل 

-به همراه اضافه کردن زیر دفاعی –های نظامی  سازی خدمات فناوری اطلاعات در سازمانپیاده
های مدیریت امنیت فاوا، مقررات و قوانین نظامی و مدیریت ارتباط با مشتریان و حذس مولفه

صلاح و تدوین گردید. لازم سنجی خدمت اهای مدیریت نشر خدمت و مدیریت اعتبارمولفهزیر

 ها )دور دوم دلفی( ذکرکه پیشنهاد تثثیرگذاری از سوی خبرگان در پرسشنامه به ذکر است 

 مدل مفهومی ثانویه تحقیق :9شکل 

شده و انحراس معیار نسبت به دور قبل  5/9نشد و ضریب هماهنگی کندال همگی بالاتر از 

 ور محدود شد.های دلفی به دو دکاهش داشته است لذا دور
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 سنجی کمی الگوی نهاییگام سوم: اعتبار 4-3

 هاآزمون نرمال بودن داده 4-3-9

دراین گام به اعتبار سنجی کمی الگوی نهایی بر اساس نظر خبرگان )میانی( و تجزیه و تحلیل 

های آمار استنباطی برای آزمایش کفایت علمی الگو و اصلاح احتمالی آن آماری توسط آزمون

شد. برای انتخاب روش آماری مناسب جهت آزمون الگوی پیشنهادی، ابتدا باید از  پرداخته

گیرد اطمینان حاصل کرد. این کار با استفاده از توزیع آماری متغیری که مورد آزمون قرار می

انجام پذیرفته و با توجه به مقادیر  SPSS55اسمیرنوس توسط نرم افزار  –آزمون کولموگوروس 

گردیده،  92/9ها کمتر از که سطح معناداری آزمون برای متغیرت آمده و نظر به اینبه دس

 اند.نرمال بودهها غیرها رد شده است. یعنی کلیه متغیرفرض نرمال بودن کلیه متغیر

 مدل سازی معادلات ساختاری 4-3-2

روابط علی در این قسمت جهت آزمون مدل پیشنهادی پژوهش از تحلیل عاملی تاییدی و 

ها و ایم. به دلیل عدم نرمال بودن دادهسازی معادلات ساختاری استفاده نمودهمبتنی بر مدل

ها از روش حداقل مربعات جزئی برای آزمون مدل مفهومی همچنین بزرگ نبودن تعداد داده

صورت گرفته است.  Smart pls5افزار تحقی  استفاده شده است. انجام این آزمون توسط نرم

دست آمد، به ارزیابی مدل های بیرونی بههنگامی که شواهد کافی مبنی بر روایی و پایایی مدل

(. بدین منظور ابتدا روایی محتوایی ابزار تحقی  7507شود )آذر و همکاران، درونی پرداخته می

های تحقی ، بوسیله نامهتوسط چند خبره مورد تایید قرار گرفته و پس از گردآوری پرسش

ای آزمون شده است. همچنین به منظور سنجش پایایی ابزار یل عاملی اکتشافی روایی سازهتحل

تحقی  از ضریب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی استفاده گردید. نتایج حاصل از این ارزیابی 

 حاکی از تایید روایی و پایایی پژوهش است.
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 KMOای ضریب  روایی سازه :2جدول 

ضریب ای )روایی سازه تعداد سؤالات سازه(متغیر ) ردیف

KMO) 

 482/9 5 استراتژی خدمات فاوا 7

 115/9 4 طراحی خدمات فاوا 5

 440/9 2 انتقال خدمات فاوا 5

 007/9 4 عملیاتی کردن خدمات فاوا 8

 452/9 5 بهبود مستمر خدمات فاوا 2

 455/9 5 دفاعی –سازی خدمات فاوا در سازمان نظامی پیاده 5

 ها(نتایج پایایی متغیرها )سازه :3جدول 

 روایی ترکیبی آلفای کرونباخ سازه(متغیر ) ردیف

 057/9 401/9 استراتژی خدمات فاوا 7

 445/9 458/9 طراحی خدمات فاوا 5

 059/9 095/9 انتقال خدمات فاوا 5

 455/9 448/9 عملیاتی کردن خدمات فاوا 8

 057/9 0/9 بهبود مستمر خدمات فاوا 2

 075/9 095/9 دفاعی-پیاده سازی خدمات فاوا در سازمان نظامی 5

 بررسی ضرایب مسیر مدل تحقیق 4-3-3

هایشان در این تحقی  از تحلیل عاملی تائیدی برای سنجش روابط متغیرهای پنهان با گویه

های در نظر گرفته شده در مدل تحقی ، استفاده شده است. به منظور تایید هر یک از شاخص

ایم. نتایج حاصل در اشکال محاسبه کرده SmartPLSافزار آنها را با نرم t-valueبارهای عاملی و 

ها در شکل زیر، در واقع ضرایب بنای قابل مشاهده است. اعداد نوشته شده بر روی فلش 5و  5

لی است که همان ضرایب مسیر در مدل های کمترین مربعات معمواستاندارد شده در رگرسیون

(. بارهای عاملی 7004باشد )چن، می 905باشد. مقدار مطلوب آن بیش از درونی پی ال اس می

باشد. اگر بارعاملی بزرگتر از ها )متغیر پنهان( و متغیر قابل مشاهده میقدرت رابطه بین گویه

نیز  tباشد. باید آماره می tت، آماره باشد وضعیت مطلوب است. معیار اصلی دیگر برای قضاو 902
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کنید تمامی بارهای باشد. همانگونه مشاهده می 7005یعنی  9092در حد قابل قبول، بزرگتر از 

 عاملی مشاهده شده معنادار هستند.

 مدل تحقیق در حالت ضرایب مسیر استاندارد :2شکل 

         

 

 

 

 

 

 

 (t-value): مدل تحقیق در حالت معناداری ضرایب 3شکل 
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 های برازش مدل ساختاریبررسی شاخص 4-3-4

در پژوهش حاضر، برای بررسی کیفیت یا اعتبار مدل از شاخص بررسی اعتبار اشتراکی و 

، کیفیت مدل اندازه 7شاخص بررسی اعتبار حشو یا افزونگی استفاده شده است. شاخص اشترا 

ها، نشانگر کیفیت مناسب و قابل قبول سنجد. مقادیر مثبت این شاخصبلو  را میگیری هر 

بینی مدل را یا افزونگی، قدرت پیش 5باشد. شاخص حشوگیری و ساختاری میمدل اندازه

زای مدل محاسبه شود های درونسازد. شاخص حشو باید در مورد تمامی سازهمشخص می

 باشد.های اشتراکی و افزونگی میه مقادیر شاخصدهندنشان 8(. جدول 5992)شیور، 

 (CV-Red( و شاخص افزونگی )CV-Comشاخصهای اشتراکی ) :4جدول 

CV-Red CV-Com متغیر 

 خدمات فاوا استراتژی 875/9 841/9

 طراحی خدمات فاوا 205/9 558/9

 انتقال خدمات فاوا 882/9 504/9

 عملیاتی کردن خدمات فاوا 814/9 857/9

 بهبود مستمر خدمات فاوا 895/9 885/9

های اشتراکی و افزونگی مثبت بوده و شود کلیه مقادیر شاخصهمانگونه که مشاهده می

 این نشان از تایید برازش مدل مذکور دارد.

 

 

 

 

                                                                                                                                       

7. CV-Com 

5. CV-Red 
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 نتایج آزمون فرضیات تحقی 4-4

 نتایج آزمون فرضیه فرعی 4-4-9

های شناسایی شده با ابعاد اصلی خدمات  بین مؤلفههمانطور که در مقدمه اشاره شد، فرض شد که 

 داری وجود دارد. فناوری اطلاعات و ارتباطات ارتش جمهوری اسلامی ایران رابطه مستقیم و معنی

شدند و این به  902و مقدار بارعاملی بیش از  7005کلیه متغیرهای مستقل دارای آماره تی بیش از 

درصد است یعنی بین ابعاد )متغیر وابسته(  02ینان بیش از معنای تایید فرضیه فرعی با ضریب اطم

ای که تغییر های )متغیر مستقل( مدل پیشنهادی ارتباط معنادار و مثبتی وجود دارد بگونهو مؤلفه

 در هر یک از متغیرهای مستقل موجب تغییر در متغیرهای وابسته خواهد شد.

 نتایج آزمون فرضیه اصلی 4-4-2

 -که مدل پیشنهادی پیاده سیازی خیدمات فیاوا در سیازمان هیای نظیامی      در مقدمه فرض شد 

هیای  نتایج آزمون فرضیه اصلی بر اساس مقادیر شیاخص  از برازش خوبی برخوردار است. دفاعی

R5 ،GOF, Q5 ( آمده است2در جدول ) و بارهای عاملی، مقدار آماره تی و درصد خطا. 

 نتایج آزمون فرضیه اصلی :2 جدول

Q)مقادیر اشتراکی شاخص ردیف
2
) R

2
 GOF آزمون نتیجه 

 تایید 90859 90841 90852 7

 تایید 90224 90295 90572 5

 تایید 90225 90555 90857 5

سازی خدمات فاوا در سازمان های  شود الگوی پیاده همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

از برازش مناسبی برخوردار ها  با کسب امتیازات مناسب از هر یک از شاخص دفاعی -نظامی

 است.
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 گیری و پیشنهاداتنتیجه
سازی زیرمولفه( مدل پیشنهادی برای پیاده59های ) مولفه( و زیر مؤلفه 2ها )بدین ترتیب مؤلفه

نظامی پس از گذر از  -های دفاعی خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات در حوزه سازمان

الگوی بومی شده قادر خواهد بود وضعیت موجود هر  های متعدد نهایی شده است. اینآزمون

سازی خدمات فاوا مورد ارزیابی قرار دهد و خدمات نظامی را برای پیاده -سازمان دفاعی 

دهد که مدیریت امنیت فاوا یکی از محور را ایجاد نماید. نتایج نشان می ITمناسب و اقتصادی 

ات فناوری اطلاعات و ارتباطات است. همچنین سازی خدمترین عوامل مؤثر در زمینه پیاده مهم

مندی مشتریان از خدمات فاوا عنوان عاملی است که روند رضایت مدیریت ارتباط با مشتریان به

دهد. یکی از مهمترین دستاوردهای مدل پیشنهادی، مدیریت دانش و نشر آن در آجا را ارائه می

های کوچک به صورت همه برای سامانه صورت تدریجی و های بزرگ به است که برای سامانه

 شود.سازی میجانبه پیاده

 شود:با توجه به نتایج به دست آمده در این مقاله پیشنهاد می

 های این پژوهش توجه ویژه شود.در آجا شده و به یافته ITILسازی این الگو مبنای پیاده �

 دهند. طی تحقیقات آتی محققین الگوی بومی شده را مورد ارزیابی قرار �

سیازی خیدمات فنیاوری اطلاعیات و ارتباطیات      میزان اهمیت ابعاد مدل پیشنهادی در پیاده •

 بندی نمایند.ارتش جمهوری اسلامی ایران را اولویت

بر اساس مدل استخراج شده وضع موجود خیدمات فنیاوری اطلاعیات و ارتباطیات دانشیگاه      

 افسری امام علی )ع( را مورد ارزیابی قرار دهند.

 

 فهرست منابع
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